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ste gang gav afslag på vindmøller dér og i 
1990'erne gav et afslag til de samme personer 
på, at befolkningen, der bor i området, kan få 
lov til at rejse vindmøller selv, og at man så 
kommer bagefter og siger, at nu skal vi forre- 
sten have dem, når vi læser i den foreløbige 
VVM-undersøgelse, at der findes andre place- 
ringsmuligheder? 

Og endelig kan man sige, hvis vi tager om- 
rådet fra Hanstholm til Skallingen, at så ejer 
staten jo vel halvdelen af disse arealer, hvis vi 
tager det område, hvor der kunne placeres 
møller. 

Jeg ved godt, det er et problem, hvis vi skulle 
til at gå ind i fredede områder, og at man måske 
fik lidt større problemer med flere østdanskere i 
Danmarks Naturfredningsforening, men det 
kunne måske være et alternativ, for der bor jo 
ingen mennesker derude. Men burde man ikke 
ligesom interessere sig mere for Rønland og si- 
ge, at der måske godt kunne være fem, i stedet 
for at sige, at vi går videre med det dér på 
Høvsøre, hvor det næste jo bliver, at den gåse- 
bestand, som jo eksploderer i Vestjylland, ikke 
kan være der. 

Ministeren er selv med til ligesom at jage 
gæssene væk fra Skjern Å, og de bliver jaget 
væk ved Stadil Fjord. Skal de flytte til Høvsøre, 
hvor der også skal være møller, eller hvor skal 
de i grunden hen? Skal de bare dratte i vandet? 

Kristian Jensen (V): 
Når vi nu snakker om at etablere en national 
prøvestation for havvindmøller, så er det jo net- 
op for at teste, hvordan sådanne vindmøller 
fungerer med forskellige møllevingetyper osv. 
under forhold, som mest ligner dem, de vil 
komme til at opleve, når de er ude på havet. 

Og er det så ikke rigtigt forstået ud fra de op- 
lysninger, der er i VVM-redegørelserne, at 
vindforholdene ved Rønland er nærmere det, 
møllerne vil opleve, når de kommer til at stå på 
havet på det tidspunkt, end både ved Høvsøre 
og ved Thyholm; at vindforholdene ved 
Rønland faktisk er de mest optimale, der er i 
forhold til den situation, vindmøllerne kommer 
ud at stå i, når tiden er, når de kommer ud at 
stå på havet? 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Der er det gode ved vores politik omkring al- 
ternativ energi for mig i den nuværende situa- 
tion, at det jo er en politik, som hr. Jens Kirks og 

hr. Kristian Jensens parti og mit parti er fælles 
om. 

Vi har i fællesskab promoveret det her, og 
det har ikke alene givet store miljøresultater, 
men jo også mange arbejdspladser, ikke mindst 
i Ringkøbing Amt. Det har også givet en meget 
stor eksport. Jeg går ud fra, at vi når op 
omkring 12 mia. kr. i eksport. 

Hvis vi skal bevare den eksport, er vi nødt til 
at have et fortsat udviklingsarbejde, herunder 
også samfundsdeltagelse. Derfor er prøvestati- 
onen helt afgørende. Men når man skal placere 
den, ryger man jo ind i det, som vi som politi- 
kere kender, og som er hovedproblemet, nem- 
lig: Alle andre steder end i min baghave. 

Selvfølgelig vil vi tage hensyn til mennesker, 
og vi vil tage hensyn til natur; vi vil tage hen- 
syn til alle synspunkter, herunder også de per- 
spektiver, som hr. Kristian Jensen opregnede 
ved placering i Rønland. Naturligvis vil vi gå 
alle disse muligheder igennem, inden vi træffer 
en afgørelse til sin tid. Så jeg kan svare bekræf- 
tende. 

Det, at folk reagerer, gør et godt indtryk på 
mig, for det er godt, at mennesker er aktive, 
men vi må nok være forberedt på, at næsten 
uanset hvor vi vil placere den slags anlæg, så 
vil det give anledning til en debat i lokal- 
samfundet. 

Jens Kirk (V): 
Jamen jeg tror ikke, ministeren har hørt nogen 
af de to spørgere sige, at vi ikke skulle have den 
nationale prøvestation for havvindmøller. Det 
er vi enige om. Vi er også enige om, at den skal 
ligge, hvor vi har vinden, og vi er også enige 
om, at den bør ligge ude på Vestkysten. 

Men når vi nu har disse 11, 12, 13 forskellige 
destinationer, kunne det jo godt ske, at man 
kunne finde nogle af de andre. Og hvis ministe- 
ren kommer på Cheminova, synes han sikkert 
ikke med hans natursyn, at det er særlig kønt at 
se på. Det vil jeg tro. Det behøver ministeren 
såmænd ikke at svare på. 

Om der stod et par møller mere, kunne nok 
ikke gøre så meget, men det andet sted, hvor 
han siger han er særlig interesseret, er der altså 
en masse mennesker, som har fået afslag. Det 
synes jeg vi har lidt ansvar for også. Og så bor 
de der. De har valgt det, fordi de kan lide at bo 
ude i det område. 

Vi er enige i, at vi skal finde et sted, men der 
er vel også andre alternativer, og man kan sige, 
at det, at så mange personer har gjort indsigel- 


